cium quale sit ostendere, id est quicquid in parroecliia domni Ger-

mani , in aecclesia videlicet, in decimis, in terris cultis et incultis,

silvis et militibus, ac omnibus exquisitis et inquirendis, videbatur ex

me tenere. lloc totum pro anima sua prœfatus Sulpicius apostolorum

principi et ejus monachis reliquit. Quod et ego, Eustachii abbatis et

monachorum prece ductus, cum uxore mea Ermengarde et unico

filio, A-ocabulo mei norninis nuncupato, pro rcdemptione animarum

nostrarum, fieri volui; et, die Purificationis almœ matris Domini,

super altare Pétri apostoli assensum posiii , atque liane cartam publiée

astipulando crucis signo corroboravi. Pro qua re a prœfato abbate cen-

lum solidos carnotorum nummorum accepi , meaque conjunx duas

auri uncias, et filius meus renonem unum varium. Tesles ex parte mea
fuerunt : Rodbertus de Bello Monte ; Jhotardus , VVillelmus et Re-

naldus de Gaudena , et Gualterius. Ex parte monachorum ; Stephanus

et Salomon , fratresj Oydelerius et Rodbertus, fratres; Teduinus et

Gaudius, fratres; Guarinus cellerarius; Tescelinus, Hildegarii filius;

r^aurentius cubicularius, Adventius et Lorinus, fratres, et alii. Si quis,

Sic.

3o
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huic cartulae contradiceiido, extiterit contrariiis
, jamia coeli ci claii-

datur, et, nisi resipuerit, cum Jiida proditore, sine fine pœnas luat in

geliennœ ignihus. Aclum est hoc Carnolis publiée, anno XXI regni

Philippi régis. »

GAPITULUM YIII.

De xcdesia Stilionis.

Anten. 1102. (( lu Cliristi nomine, conditoi'is omnium rerum. Notum esse volu-

mus cunctis sanctae Dei œcclesias fidelibus praesenlibus atcjue futuris,

ego scilicet Willelmus et uxor mea Ermengardis, cum unico filio meo

Willelmo, pro animarum nostrarum redemptione, Deo omnipotenti

et sanctoPetio, apostolorumprincipi, in cujus monasterio apud urbem

Carnotensem sacrae leligionis habitum ipse suscipio
,
quandam seccle-

siam in honore matris Domini fundatam, in Pertico, loco qui dicitur

Extibolus' concedcndo partimur, ut in œternum possideant medietatem

decimœ ac archadii atquc sepulturœ totumque altare , medietatem-

que atrii , atque duobus bobus terram quantum sufficit , et aripen-

num unum prati ; atque hai'um rerum donum super altare beati Pétri

mittere jussi , et testium nomina subscribere volui. Et si quis unquam

heredum mcorum huic dono contraire temptaverit, excommunica-

tionis dampuo prius incurrat, deinde octo uncias auri cui litem in-

tulerit solvat, et conatus ejus ineffîcax permaneat. Signura Ermengardis

conjugis, quae donum hujus Lirgitionis super altare posait. S. VVil-

lelmi filii. Hugonis, avunculi Gausfridi coci. »

GAPITULUM IX.

De décima de Caletiilo.

Anic n iioi. (( In nomine sanctae et individuae Trinitatis. Ego Eustachius, abbas

cœnobii sancti Pétri Carnotensis, cum omnibus fratribus ibidem Deo

mibtantilius , notum esse volumus omnibus ortodoxe fidei cultoribus,

quod quidam miles, nomine Guinebertus, frater scilicet Sulpicii, qui

' Extiliolus, Slillo, Steliones , hodie /es huileux.
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moriens reliquit sancto Pelro in nostris usibus secclesiam domni Ger-

mani cum omnibus lebus quas ibi videbatiir teiiere , ex bénéficie

VVillehni de Sumboone, siciit supra diclum est, in decirais, terris,

lucis, militibus; postquam quidera et ipse super allare sancli Pétri

assensum posuit et in orationibus fratrum susceptus fuit, cuidam

muberi partem praefatœ decimae XXV soiidis vendidit. De qua re in

judicio apellatus, dixit decimam illam pertinere ad fevum Guaszonis,

fratris Hugonis de Castello , ac ideo frivohim esse assensum suum

sine nutu domini. Unde Waszoni unum equura valentem quadra-

ginta solides, et XX solides nummerum, unumque scutum ac nestri

loci oratienes dedimus. Ipse quoque, per artaTum sui armigeri, super

altare sancti Peti-i guerpum decimae vel assensum raisit per Huber-

tum Querculum et monaclium , audientibus et videntibus is quorum

nomina subscripsimus : Radulfo , Willelmo, Rodberto, Philippo,

HugoHuberto, Tetardo, Ledfredo, Fulberto, Raiualdo, Guarnerio,

Fulconi, Raimboldo, Rodberto, Laurentio, Aszoni. Est autem ipsa

décima in loco qui vocatur Caletulus. Actum est hoc Drocis castio

publiée. »

CAPITULUM X.

De Irihuto concesso a Maiiierio in Agili Villa.

II Notum esse volumus, ego Eustachius, abbas coenobii sancti Pelri Autta. io'.)i

Carnotensis, omnibus sanctae Dei ecclesise fidelibus filiis, quia, duui

essem in curia Philippi régis aput castrum Stanpcnsem, et regem pro

utilitate nestri leci interpellavissem , cenveni ibi Mainerium, fratrem

Symonis de Monte Ferti, ut, pro sui patris anima necnon et matris,

atque pro incolumitate propria suorumque soliolum, Deo et s;incto

Petro liberum concederet transituoi, tam salis quam piscium , et

nostrarum rerum quœ per Agili Villam Carnetis ad usus fratrum

veherentur. Qui libenti animo ab omni consuetudine, VI iduum fe-

bruarum, ita liberum transitum Deo et sancto Petro dimisit, ut, ab

iila die antea, neque a se neque a successoribus suis, ullum teloneum

vel consuetudo aliqua reqiiiratur de rébus sancti Pétri transeuntibus
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per praefatam villam; sed, siciit pater ejus Amalricus per tolum ejus

tei'ritorium iter liberiun de rebiis saiicti Peti'i coiicessit, ita el prœ-

fatus Mainerius, episcopo Gausfiido ' pifesente, et Simone fratie ejus

comiteque Belli Monlis Ivone, concessit. Simili modo assensum patris

et fratiis alacriler per totam teri'am suae potestatis in supramemorato

Castro l'atum esse decrevit domniis Simon, filio suo Amalrico prœ-

sente et assensum pi'aebente , atque Hugone de Puteolo Castro. Si quis

vero assensioni contraire aliquando voluerit, quandiu pertinax fuerit,

excommunicationis baculo semper ferialur, et nisi lesipuerit et ad

satisfactionis remedium confugerit, animam ejusvermis, quinunquam

moritur, in tenebris inferni sine fine depascat. »

CAPITULUM XI.

De décima Ledonis Gurias, qiiam reclamabanl Beccenses monachi.

Antea. 1102. « In nomiiic sanctœ et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiri-

tus Sancti. INotum esse volumus omnibus christianœ rebgionis, tam

prœsentibus quamfuturis, nos monachi sancti Pétri cœnobii Carno-

tensis, Guarnerius scilicet ac Joscelinus Ledonis Curte, qu.se: est cella

preefati cenobii , sub abbate Eustachio militantes, qualiler lis el

calumnia, quam nobis inferebaiit monachi Beccenses, finem acceperit

in caméra domus Pagani, filii Hugonis Franconis, apud castrum Calidi

Montis. Ibi quidem aderat Anselmus, abbas cenobii Becci, et cum eo

ex ejus monachis Gislebertus, ortus de génère Crispinorum, et Eusla-

chius, prœnomine Paganus; aderant et meliores ex illo Castro, tenen-

tes placitum de presbitero ecclesiœ sanctœ Mariée, quee sita est infe-

rius non longe a Ledonis Curte; et volebant aut uxorem ejus illi excu-

tere aut œcclesiam quae illorum erat. In medio quoque placito ab ar-

chiepiscopo Rotomagensi " missae sunt nobis quœdam litterae, exorantes

' Gausfridvis , sive Godefridus I , Carnotensis episcopus, simonia; damnatus, epi.^oo-

palu dejcctus est a. logi.

' Guillelmus I eoclesi-ne Rotomagensi praefuit ab a. 10^8 usque ad a. 11 10.
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ut, pro archiepiscopi amore, décimas rerum et sepulturam iiostrœ

ecclesios, quam a nosiris honiiniljus accipiebamus, inlra Fossatos cum-

manentibus, Beccensibusmonacbis redderemus. Quod cum castreiises,

lam clerici quam laici, audissent, exJranea eis res audila visa est, ut

quod Gualterius comes sancto Petio, fere abhinc XXX annis et am-

plius, contulerat, et optimales ejus assensum prebuerant, a raonachis,

iluperrime aecclesiolam pisedictam habentibus, injuste iiobis toUere-

tur. Tune omncs viva voce et iudissimulato Tuitu testimonium prae-

buerunt, quod, ipsis videntibus et audientibus, comes Gualterius

sancto Petro dederat sepulturam et decimam hominum intra Fossatos

babitantium, videlicet de bubus, de ovibus, de asinis, de equis;

decimam quoque de terra quam monachi exararent; decimam etiam

aripenni ubi furnus olim fuerat situs. Hoc audientes monachi, cum

abbate suo, injustam calunniam déponentes, deinceps siluerinit. Testes

bu jus rei etiam curavimus subscribere : Manassem archipresbilerum;

Herbertum , Genricum, Gualterium, Sansonem, canonicos; Odonem

vicecomitem , Herbertum pincernam, Rodbertum praepositum, Roge-

rium miiitem, Givelinum; Rodbertum, militem de marina, »

CAPITULUM XII.

Item, doiiuin de saltu GoJefridi.

(( In Christi nomine. Ego Guarnerius, una cum Joscelino, sancti \„tea. nos.

Pétri apostolorum principis Carnotensis coenobii, atque sub abbate

Eustacliio, provisores loci Ledonis Curtis, in territorio Vilcasini

castri, quem Gualterius comes, filius Drogonis comitis, régnante Han-

rico rege, sancto Petro perpetualiter liabendum , abbate Landrico

vivente, concedendo tribuit; notum, inquam, esse volumus tam

preesentibus quam futuris sanctae Dei aecclesiœ fidelibus, quod qui-

dam miles, nomine Godeftidus de Fluriaco, infirmitate qua mortuus

est delemptus, per filium suum, nomine Hugonem, et uxorem suam,

Adelam, donum soi saltus misit super altare sancti Pétri ponendum,

quatinus monaclii praefati loci peipetuo jure habeant, sine ulla calun-
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nia : ita videlicet ut inde œcclesiam , domos et liorrea sua, quando

opus fuerit, œdificent, agros et cui'tem suain claudant, atque omnia

sua necessaria excludant. Post mortem autem ejus, in cimiterio sancti

Pétri corpus ejus est sepultum , V idus aprilis. Tune quoque uxor et

reliqui filii ejus rursum donum saltus praelibati super altare, pro anima

patris, posuerunt. Hujus rei testium nomina subscripta sunt : Gerel-

mus presliiter, Milo presbiter, Urso miles, Odo miles, Ivo miles de

Fai; Hilduinus, frater ejus; Givelinus; Rainaldus, filius ejus; Gode-

fridus miles. »

CAPITULUM XIII.

De vicaria Belsiae.

Aniea. 1091. (( lu Christi nomine. Ego Walterius, filius Flealdi , abbatis sancti

Pétri Eusfachii et sibi conmissae congregationis precibus adductus,

vicariam omnem quam in omnibus terris sancti Pétri habebam, uxore

mea Fredesindi et filio meo Rainaldo, cum fratribus et sororibus suis,

atque etiam Lisiardo annuentibus, pro animarum nostrarum et paren-

tum nostrorum redemptione, par consensum domni mei Gnnlierii,

ecclesiœ sancti Pétri in perpetuum dimitto; accipiens michi in con-

canbium a prefato abbate et monacliis très agripeunos vinearum, in

convalle Sancti Bartholomei, in clauso qui dicitur Ingelbaudi. Unde

etiam predicti monachi prœfat* uxori meœ duas auri untias, et filio

meo equum argenti marcis sex coraparatum douant, praedicto etiam

Lisiardo V addentes solidos. Quod etiam posteritati nostrae notum

facere et per succedentia tempora ratum manere cupientes, litterarum

memoriœ tradi voluimus; et manu nostra annotando firmavimus, atque

domnis et amicis nostris ad corroborationem tangendum obtulimus.

S. Gualterii, filii Flealdi. Fredesindis , uxoris. Rainaldi , filii ejus.

Heliœ. Hugonis. Lisiardi. Adeline, filiœ ejus. Elisabeth. Ex parte

Gualterii : Rodbertus , filius Rodulfi ; Hugo, filius Lamberti ; Ivo,

filius Norbcrli; Oydelardus, nepos Gualterii; Einardus, Raimbaldus

presbiter, Lanbertus presbiter. Ex nostra parte : Gausfredus prassul,

Ingelrannusdecanus, Adelardus subdecanus, Gausliinis archidiaconus,
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Guenicus clericus, Hilbeitus de Gurzeis, Gerogius clciicus, Guerri-

cus vicedomnus, Willelmus prœpositus; Tedbaldns, fraler ejus; Ted-

baldus Farsit, Willelmus Mordens, Jhotardus, Gunbaldus, Laiiren-

tiiis cubicularius ; Fulchardus, Teduinus et Gandins, fiatres; Hildul-

fus et Gausfredus, fratres; Adventius, Stephanus et Salomon, fratresj-

ingelbertus, Johaniies, Gausfrediis, coci ; Gualteriiis sartoi', Ribaldus

de Frausiiio; Stephanus, lilius Dodonis; Radul, fdius Hildegarii. »

CAPITULUM XIV.

Donum Gunherii de vioariis.

u In nomine omnium Conditoiis rerum. Notum esse volumus, ego Ame a. 1102.

Eustachius abbas omnisque congregatio monachorum Sancti Pétri

Cariiotensis, omnibus fldelibus, tam presentis quam futuri evi , quod

Gunherius de Monte Letardi , filius videlicet Gualterii de Alneto, de

vicariis quas in Belsia nobis Gualterius filius Flealdi vendidit, tam in

Abonis Villa quam in aliis locis, assensum libentissime prebuit, donum-

que super altare sancti Pétri posuit. Non solum de datis vel vendilis,

set etiam de dandis vel vendendis, solidam nobis firmitalem dédit, ut

a suis militibus acciperemus ; et non solum vicai'ias quœ de ejus béné-

ficie esse noscuntur, sed etiam terras quas sui milites sancto Petro

dare vel vendere voluerint , assensum praebuit ut liabeamus. Qua-

propter nos eum collegimus in orationibiis et in omnibus nostris

bonis operibus, ut particeps prœmii sit nobiscum in regno coelorum.

Testes concessionis ejus in hac scedula subscribere usu œclesiastico

voluimus. De sua parte : Ansoldus de Mungerii Villa. De nostra : Bal-

duiims, frater abbatis; Wibaldus et Rainaldus, filius Ernulfi Rufi ;

Fulchardus, Laurentius, Durandus, Richerius, Rodbertus pellicia-

rius, Stephanus, Isenbardus, Gualterius de Ver. »
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CAPITULUM XV.

De vicariis redcmplis a vicecomite Hugone.

1096. (( InClirlsti nomine. EgoEustacliius, cœnobii sancti Petii Carnoten-

sisabbas, et oiniiis monachorum congregalio miclii a Deo commissa,

notum esse volumus tam prœsentibus quam futuris sanctae Dei eccle-

sige filiis, quod, tam ab antecessorlbus nostris quam a nobis, vicarice

quœ erant in tei'ra nostia, vel tutelae par Belsiam, omnes quidem sub

comité Tedbaido, ab ipsis ad qiios pertinebant, datis justioribus et

meboribiis rébus, emeramus. Sed, Stephano comité in honore patris

succedente , Hugo vicecomes jure hereditario easdem vicariâs recla-

mans, ab eodem comité suscepit. Nos vero ab inquietudine securi

vivere cupientes, precibus ad hoc \icecomitem fleximus, ut, in nostris

orationibus cum uxore et tribus filiis et iilia collectus, easdem vica-

riâs, annuente Stephano comité, sancto Petro, sicut emeramus, concc-

deret ; et super principale altare sancti Pétri, cum uxore et filiis, donum

posuit, videntibus et audientibus his quorum nomina subscripsimus :

Adebdis, uxor vicecomitis; filii eorum, Elirardus, Hugo, Guiddo, et

fîUa Unberga. Fidèles eorum, Ernulfus de Domicilio, Gausfridus Bo-

viculus, Petrus Aper, Gerogius de Fraganis Villa, Guarinus de Alona,

Adelardus praepositus, Gausfridus de Novale, Ansoldus lufans, Rod-

bertus Paganus, Gualterius de Alneto. De nostris : Laurentius cubi-

cularius, Adventius, Gunbaldus, Fulchardus; Stephanus et Salomon,

fratres; Teduinus, Gaudius et Harduinus, fratres; Radulfus et Richar-

dus, fratres; Leodegarius, Stephanus, Martinus, Rodbertus pellicia-

rius; Gualterius, Aventius et Durandus, sartores; Engelbertus et

Gausfridus coci; Durandus pistor. Actum est hoc Carnotis publiée

in œcclesia sancti Pétri, anno dominice incarnationis millesimo no-

nagesimo VI, régnante Philippo rege in Francia. »
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CAPITULUM XVT.

Donatio vicarise de Domna Maria.

f Non solum novœ legis sed etlam veteris instruimiir pagînis, quia, Ame a. iin?.

fide vel merito lionoinim, peccatoribus venia prestatur suoi'um pecca-

miniim, dicente Domino ad Ahraham : Si decem bonifuerint inveuti

,

ceteri salvabunturpropteripsos '

. Hac adtestatione de veteri iege habita,
,

de evangelica Iege sumamus secundam, nbi dicit evangelista de sub-

misso paralitico in domo per tegulas ante Jhesum; ait enim : Quorum

jidem ulvidit, ait paralitico : Fili, dimittuntur tibipeccata tua. Toile

lectum tuuni et ainhula in pace" . His et aliis multimodis adtestatio-

nilîus subnixus, ego quidem Ansoldus miles, cum uxore mea caris-

sima, nomine Hildegardi, necnon et omni proie nostra, et assensu

domni mei Gunherii, dans concedo concedensque dono vicariam atqiie

banneriam; vel si est alia aliqua exactio, quam ex beneficio domni mei

snpradicti actenus visiis sum tenere, in terra sancti Pétri quae est in

Domna Maria, pro remedio scilicet animae filii mei Willelmi, gladii

morte preventi , beatissimo Petro, apostolorum principi , dono jme

perpetuo et monachis in coenobio ejusdem nocte dieque famidantibus,

quod situm est non longe a mœnibus Carnotine urbis; ut, orationi-

bus eorum absolutus ab omni vinculo delictorum, in dextera Domini

collocatus, inter sanctos et electos suos in resun-ectionis gloria resusci-

tatus respiret. Donum autem hujus nostrae largitionis III idus Julii super

altare beati Pétri per hanc cartam ponere maluimus, imprecantes ut

si quis umquam huic eartule contraire voluerit, nisi cito ad emenda-

tionis remedium confugerit, cum Juda proditore in infernum truda-

tur, ignibus hetnœ cremandus. Hanc autem cartam ut inconvulsa per-

maneat, praesenti secnlo permanente, manibus propriis et nominibus

cgeterorum circumadstantium corroborari voluimus. Ansoldi
,
qui

hancdonationem fecit. Rainaldi. Gauscelini et Arnulfi, filiorum ejus.

Gualterii, avunculi eorum. Gausfridi, patrui eorum. Hilberti, clerici

' Vid. Gènes, xviii , 32. ' Luc. v, 20 et 24.
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et consanguinei illorum, qui donationem hanc, vice patris et matris>,

super altare posiiit. Gausfridi de Monte Boonis. Gausfridl non bibentis

aquam. Teudonis Tionelli. Guerrici clerici , nepos ' Fulcheiii primi-

cerii sanctœ Mariœ. Tedbaldi de Vidicis. De nostris : Adventius et

Lorinus, fratresj Stephanus, Laurentius, Frodo, Dodo major, Ste-

phanus major, Oydelerlus , Durandus, Gislebertus. Actum est hoc

Carnotis publiée, régnante Philippo rege in Francia. »

GAPITULUM XVII.

De œcclesia Doinni Pétri.

(f In Chrisli nomine. Notum esse volumus omnibus successoribus

nostris, quod ego Landricus, una cum fîliis meis, ipsius eulogii dicen-

tis : Date et dabitur vohis , non surdi auditores, sed quantum pau-

pertas nostra permitlit, pro animabus nostris parentumque nostrorum

necnon et pro incokunilate Willelmi , senioris nostri, matris quoque

ejus Maliilde, cum eorum assensu, jam olim presbiterium œcclesiae de

Domno Petro et teiTam pertinentem ad altare, sancto Petro, coenobii

videlicet Carnotensis, dedimus, per dcprecationem quidem patris Rai-

naldi decani ,
qui in prœfato cœnobio sub abitu monacliiii Deo miii-

lare in senectute maluit. Nunc quoque damus medielatem decimae

prœfatae aecclesiœ quae in dominicain nostro œcclesiee esse videtur,

necnon et medietatem arcliadii atque sepulturœ. Tribuimus quoquf

res quœ ad altare pertinent, et terram Ernaldi mediatoris quampatei-

meusTeduinus vivens concessit, pratumque desuper, vivarium quoque

de Mola liberum. Quod si ibi aliquando molendinus fieri potest, me-

dietas sit liliis meis, nisi forte propria voluntate suam partem sancto

Petro annuerint. Ad exteram partem vero ecclesiee libère damus ter-

ram ubi liabitalio monachorum et horreum eorum et caetera sibi ne-

cessaria sint. Quod ita libère damus, ut neque sepultura neque alia

aliqua consuetudo a filiis meis vel ab aliquo hamine exigatur. Medie-

latem quoque furni similiter damus ' Et si quis nostrorum lidelium

' Sic.

° SequuiitiM liiiece 1res , quarum scriptura
,
penitus deleta , legi non potesl.
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de beneficio, quod ex nobis teiiet, parteni dare voluerit, libère habeat

sanctus Petrus et monachi. Hoc donum IIIl kalendas Martii pgimiis,

ego Landiicus de Toriello, et iilii mei, Gausfridus, Hugo et Landricus,

publiée, donumqiie miseiunt sancto Petio per Eustachium abbalem,

léguante Philippo rege. Volumus etiam omnes scire quod, quando

opus fuerit, fdii mei pro vicario XX solidos dabunt. Hujus rei testes

sunt : Gilduinus de Domno Petro, Gausfridus faber, Odo tie Floriaco;

Rainaldus, frater ejus; Rodbertus major, et Willelmus , frater ejus ;

Odo, filius Ingilsindis; Ernaldus , Bernardi filius; Rainaldus decanus,

Odo presbiter; Frogerius, mediator decani ; Willelmus jugulator, et

Gualterius, socius ejus; Rainaldus pellicearius. Ex nosti-a parte : Gilo

et Elias, filius ejus; Tedbaldus, Dolardus; Herbertus, filius Fulcadi
;

Vitalis presljiter, Richerius major, Lauientius cubicularius; Rodbcj-

tus, major Capelle Régie; Rainaldus, nepos IMajenardi monachi; Tes-

celinus, filius Hildegarii; Adventius, Beringeriiis agaso, Johannes

cocus. Hanc autem cartam si aliquis prophanus contraire voluerit,

nisi resipuerit satisfaciens, sicut Datlian et Abiron, terra vivum absor-

beat, et in inferno inferiori cum diabolo poenas luat. Volumus etiam

sciri in fine hujus carlœ, quod, sicul dedimus praefatas res, ita etiam

dedimus viridiarium ex integro, quod situm est juxta capitium eeccle-

siae. Annuimus quoque quod Odo miles noster decimam dédit de no-

valibus quam de nobis tenebat. »

CAPITULUM XVIII.

De alodis Bernartii de Buslo.

u In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum esse volumus om- Auk a. iioî.

nibus successoribus nostris, ego Eustachius abbas et omnis cootus mo-

nachorum coenobii sancti Pétri Carnotensis, quod quidam vir nobilis,

in hac regione valde opinatissimus , toto corpore plagis in bello debi-

litatus
,
per multa curricula annorum in lecto recubans , ut nec sedere

neque pedem ante pedera ponere valeret, et tamen consilio et salubri

verborum auxilio nulli petenti unquam defuit; qui, locum nostrum
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valde diligens, vivens in corpore, in quantum potuit semper nohis

pi'ofuit, sub abbate quidem Landrico, sancto Petro dédit œcclesiam

sancti Germani de Alogia; et, ab hac vila decedens, alodos quos habe-

bat in Belsia sanclo Petro leliquit, unum videlicet in Fontinidi villa,

allerum in Maichesi Villa, atque, juxla Braiaum, unum prati aripen-

num; jussitque iidelibus suis ut eo mortuo corpus Carnolis déferrent,

inter fratres tumulandum. Quod et factum est idus novembris; atque

a parentibus suis prœfatarum rerum donum super altare sancti Pétri

publiée est positum, quorum nomina subscripsimus : Ernaldus, fdius

Eva?; VViddo de Barzilleriis, Alclierius, Hugo clericus. De nostris :

Stephanus et Salomon, Laurentius, Adventius, Stephanus, Oydele-

rius, Martinus Gunbaidus, Fulchardus, et cseteri. »

CAPITULUM XIX.

Delibertate œcclesiœ Bruerolls.

7 uiaii 108» " In nominc Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Gausfri-

dns, quamvis indignus, secclesise Carnotensis episcopus , notum facio

successoribus meis et aliis œcelesise noslra? fîdelibus, quod frater Eus-

tachius, abbas sancti Pétri Carnotensis monasterii, rogavit bumilitei

cum precibus parvitatem meam, ut sibi et congregalioni monacho-

jura ibidem servientium daiem altare de Bruerolis , sine ulla redemp-

tione ulterius habendum. Quia ergo ista petitio et utilitati eorum et

meae honestati convenire visa est, dono eis praedictum altare, non sine

assensu fratris Gauslini , in cujus arcliidiaconatus est, solidum et quie-

tum ab omni venditione, a sinodo, a circada, ab orani etiam consue-

tudine et ab omni inquietatione , sive exactione justicise a presbitero

serviente in loco. Ut autem per succedentia tempora tîrnium et sta-

bile maneat hoc donum, preesenti scripto mandavi, et signo crucis

manu mea facto roboravi , et fidelium meorum manibus corroboran-

dum tradidi. S. Gausfridi episcopi. Hilduini precentoris. Guausiitii

arcbidiaconi. Frodonis succentoris. Morini presbileri. Laiulrici. Wil-

lelmi, nppotis episcopi. Ernaldi, ncpotis Morini. Rogerii. Engel-

s. PETRI CARNOTENSIS. 245

rauni decaiii. Adelardi subdecani. Ernaldi prœpositl. Hilgoti. Guei-

rici. Guarini , fratris Rodberli succentoris. Frodonis, filii Algisi.

Stephani , filii Odilardi. Durandi. Data nonas mai, indictione VI!,

anno ab incarnatione Domini millesimo octogesimo IIII, regni autein

Philippi XXIIII. »

CAPITULUM XX.

De vineis Herbert! , concessis a Pliîlippo rege in Area Braca.

(( In nomine sanctœ et individuae Txinitatis, Patris et Filii et Spi- Aduo io8(i

litus Sancti. Ciim regalis solinm dignitatis multiplex virtutum cultus

exornet, liberalitas lameu atqiie munificentia piaecipuum locura lenet,

quarum elFectiis multoriim necessilatibus condesceiidat et vis eorum
petitionibus satisfaciat. Notum ergo esse volumus, ego Philippus,

gratia Dei rex Francorum , omnibus sanctse Dei œcclesiœ fidelibus et

nostiis, lam prœsentibus quam futuris, quod Eustachius, abbas vide-

licet sancti Pétri cœnobii Carnotensis, nostrae serenitatis adiit prfe-

sentiam, obnixepostxdans, utmunificentiae nostrae aurem ejusprecibus

inclinare legali pietate dignaremm-, quatinus, pro incolumitate nos-

tra et statu regni nostri, liberalitatis nostrœ assensum preberenuis

cuidam Herberto atque ejus uxori, Ingelburgi nomine, ut quod, Deo
inspirante, longo tempore matmaverant implere, nostra licenlia du-

cere quivisseut ail eifectum; scilicet ut de rébus propriis quas habe-

bant in area Braca, sanctum Petrum et monachos ejus hercdes face-

rent : videlicet de duobus aripennis et dimidio vineœ, de domo sua,

horreo et furno, omnique supellectili eorum. Cujus justam pctitionem

judicantes, cum nostris fidelibus qui nobiscum praesentes aderant,

dignum duximus, pro anima patris mei Hanrici régis atque pro nos-

tra sainte, assensum prebere donationi prœdicti viri et uxoris ejus.

Placuit etiam serenitati nostrae regia interdicere actoritatc, ne quis

umquam per succedentia tempora liuic nostrae munificentiœ operi,

quod cudimus, aliqua temeritate praesumat contraire, neque de con-

cessis jam dictis rébus, neque in parvo neque in magno, quicquam
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minuere audeatj neque custodein , quem ibi monachi posuerint, qua-

libet corveda seu exactione piemat vel {jravet; sed, liber ab omul con-

suetudine seculiarium liomluiiin, secure ibi maiieat, el moiiachis sei-

viat : tantummodo, statuto tempore, quindecim denarii
,
quatuor viiii

cantari, mina avene, panis et gallina una, nobis habeiida, ofiicio nostro

rcddaiitur. Quod si in reddendo monachi tardi extiterint, emendent,

et res noniinatas non perdant. Mandavimiis itaque hanc cartam nos-

tro nomine nominibusque primatiim nostrorum alque regiœ dignitatis

sigillo corroborari , ut rata et inviolata pei nianeat in evum. S. PhiHppi

régis. Gausfridi, episcopi Carnotensis. Amabici clerici. Frogerii de

Catalannis. Rodberti de Rupe Forli. Guausfridi, comitis Maritaniœ.

Gervasi , dapiferi régis. Philippi capellani. Tedbaldi , stabularii régis.

Lancelini, pincerne régis. Gisleberti de Tegulariis. Hugonis de Curte

Sexaudi. Fulconis pincernae. Udonis, dapiferi episcopi. VVibaldi cle-

rici. Adventii. Johannis Brustini. Arroldi. Riclierii et Girardi de

sancto Georgio. Actum est hoc Drocis Castro publiée , ante portam

sancti Vincentii, anno ab incaruatione Domini millesimo LXXX'VI",

indictione nona , régnante Philippo roge anno XX'Vl". Ego Gisle-

bertiis notarius, ad vicem Gaufridi , Parisiorum episcopi, summi can-

cellarii régis, relegendo subscripsi. »

CAPITULUM XXI.

De libertate V aecclesiarum quas sunt in Perlico,

i mart. 108(1 « In noiiiine sanclae et individuse Tinnitatis, Patris videlicet et Filii

et Spiritus Sancti, ab utroque procedentis. Ego Gausfridus, licet indig-

nus, œcclesiae Carnotensis episcopus, notum volo fieri meis successo-

ribus et aliis œcclesiae nosti-œ fidelibus, quod frater Eustachius,

abbas sancti Pétri Carnotensis cœnobii, rogavit humiliter parvitatem

meam, ut sibi et concrecationi monachorum ibidem servientium da-

rem plurima altaria, sine uUa redemptione ulterius habenda, altare

videlicet de Ermenteriis, et de Roheria, et de Buxseto, et de Castella-

riis, et de Cruciaco. Quia ergo ista petitio et laeie honestati et eorum
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ntilltati convenire visa est, dono eis predicta altaria, cura assensu fra-

tris Gauslini archidiaconi , solita et quieta ab omiii veuditione, a

sinodo et circada , ab omni etiam consuetudine et ab omni exactioue

justiciœ , fratre nostro GausHno hoc tautum sibi, quandiu vixerlt, reti-

nente, justiciam scibcet de presbiteris in eisdera locis servienlibus. Ut

autem par succedentia tempora firmum et stabile hoc donum maneat

,

prœsenti scripto mandavi et signo crucis manu mea facto roboravi , et

fidebum meorum manibus cori'oborandnm tradidi. Signum -|- Gaus-

fridi cpiscopi. Adelardi decani. Hilduini piœcentoris. Widdonis, ab-

batis sancti Johannis. Hilberti de Gurzeis. Rainbaldi de Cabiiaco.

Ernaldi de Cui-ba Villa. Giraldi presbiteri. Mainardi presbiteri. Ga-

rini diaconi. Durandi. S. Willelmi archidiaconi. Gauslini subdecani

et archidiaconi. Frodonis subcentoris. Fulconis archidiaconi. Hil-

duini, Girardi fdii. Landrici. Odonis, nepotis Ernaldi. Morini pres-

biteri. Gausfridi presbiteri. Hyec carta tradita esta Gauslino cancella-

rio, IIII nonas Marcii, indictione VIIII, anno ab incarnatione Domini

millesimo LXXX''VI"', regnl autem Philippi régis XXVI. )>

CAPÏTULUM XXII.

De pravis consuetudinibus reniissis in loco Sancti Gcorgii.

" In nomine .sanctge et individuae Trinitatis, Patris videlicet et Filii ^'"" i"^"

et Spiritus Sancti. Omnes denique qui Christum credunt lapides vivi

dicuntur, ut apostolus ait : Vos estis lapides vù'i adificali , domus
spiritales' . Igitur, si volumus ut inhabitet Christus in nobis et nos in

ipso, hostes nostros, idest vitia, debemus interficere, Samuelis pio-

phetœ sequcntes exemplum, qui, gladium accipiens, Agag, regem pin-

guissimum % in frusta concidit, nobis in hoc ostendens facto, pugnantes

contra carnis vicia nuUi omnino debere parcere, sed omnia interfi-

cere, ne in raortis culpam incidamus, sicut rex Saul, qui Agag régi,

contra preceptum Domini, pepercit% et ideo Dominus ab eo recessit, et

' Vid. Petr. 1,2,5.
= Reg. I, i5, 32 et 33.

' Ibid., 9.
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spiritus malignus eum arripuit. Hoc exemplo et aliis quamplurimis

Saiictarum Scriplurarum exemplis plene edocti , notum esse volumus

omnibus sanctae Del œcclesiœ lidelibus, tam prsesentibus quam futu-

ris, ego, videlicet Hanricus, et frater meus parvissimus, nomine Mo-
rlnus, militari balteo utrique accincti, quoniam arabitlouem iiefariam,

quae nos, in adolescentia positos, actenus decepil, a nobis abigimus, et,

humili prece Eustachii, abbatis cœnobii sancti Pelrl Carnotensis, ad

hoc sumus perducti , ut
,
pro Dei amore et nostra salute

, pravas con-

suetudines et intolerabiles ,
quas injuste accipiebamus in loco sancti

Georpii
,
qui situs est non longe a llumine quod Arva dicitur, ex toto

dimittimus; solummodo eas retinentes, quas pater noster Rainbertus,

pro defensione hominum, precario habuisse refertur, rusticorum vide-

licet boves ter in anno ad exercendam terram in eodem loco. Simili

modo semel in anno et tempore congruo, de arietibus atque agnis, si

fuerint, sine gravamine incolarum, monachus loci rector rogatus

nobis prebebit, quatinus nos libenti animo ab omnibus iiominibus,

pro posse nostro , et locum et omnem rem loci intus et cxterius de-

fendamus. Negocium quidem sifuerit inter ipsius loci homines, quod

sine bello fniire nequeat, pressente monacho, finietur in nostra curia.

Prandium vero quod in sancti Georgii festivitate inverecunda fronte

requirebamus , omnino dimittimus, quia maie solennitatem célébrât

qui se ab inlicitis non custodit. Et, ut prœlibavimus , omnes execra-

biles consuetudines quas usurpabamus in praefato loco, nunc et dein-

ceps remittimus, prœter illas quas patrem nostrum habuisse a plurimis

dicitur; qua; préecario requirantur a monacho, non vi ab hominibus

exlorqueantur. Has autem litteras
,
quas fieri jussimus , signo sanctae

crucis publiée in Drocis Castro inpresso corroboravimus ,
pariumque

nostrorum ac fidelium manibus corroborandum tradidimus
,
quorum

nomina inferius in testimonio jussimus scribi. Si quis autem profanus

huic largitioni nostrae contraire vokierit, nisi poenituerit, cum Juda

proditore, et cum his qui Dominum Jhesum crucifixerunt , in inferno

poenas habeat carentes fine. Data est haec carta Drocis castro publiée,

anno dominice incarnationis milleslmo LXXX^VI", indictione VIIII

,

Philippi régis regni anno XXVI. Paulus, monachus et edituus, nota-

rius extitit. »
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CAPITULUM XXIII.

De aecclesia Puteosae villas.

i< In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti , qui trinus est perso- aduo iosg.

nalitei' et unus essentialiter. Desertœ gentilitati , id est secclesiae de

gentibus collecte, per Isaise prophète vocem , Dominus spiritnalium

virtutum doua promitlens, inter odorifera arbiista ulmum atqiic

biixum posui ' dicens : Ponam in deserto abietem , ulmum et buxum
simul', Nunc autem abiete in hac série praeterinisso

, quo sancti homi-

nes panduntur, quorum mentes jugi meditatione sancto desiderio ad

celestia contemplanda elevantur, nos quoque fragiles et mole iniqui-

tatum pressos minoribus rébus informari oportet , ut vel ulmi aut

significationem buxi gerere videamur, torpentes in bonis operibus , et

hujus caduci atque fugitivi seculi inservimus honoribus : ulmus qui-

dem in altumi crescit , sed minime ferens fructum , oos procul dubio

significat qui , mundanis rébus admodum inretiti , spiritualium operum

fructu sunt vacui. Tamen , sicut ulmus sepe vitem cum botris sustinet

,

ita et potentes hujus seculi servos Dei per secclesias longe lateque be-

neficiis inclitis sustentant. In qua re spiritualia eorum opéra sua esse

faciunt , et cum eis in futuro seculo aeterno remunerantui- premio.

Buxus denique, solam viriditatem retinens , eos ostendit qui venfl fidei

perfectionem inmulilato voto servant. His prefatis rébus , ego Isnardus

de Pertico , balteo militari accinctus , me adjungere cupiens , pi-o sainte

animœ meae ac omni dilectione amplectendce matris meœ Albeiedœ

,

illi cui a Deo collata est ligandi solvendique poteslas, quique cœlestis

regui januam fidelibus aperit et infidelibus claudit, sancto Petro

videlicet cœnobii Carnotensis, ipse, inquam, et mater mea carissima,

libenti animo, damus, in Pertico, aecclesiam in honore sancti Johannis,

sitam in villa quœ ab incolis Puteosa vocitatur, cum atrio et décima
,

omnibusque reditibus ad nos pertinentibus. Concedimus etiam unum

Leg.
,
posuit. ' Isa. xli , 19.
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maiisum terrae ejusque consuetudines , ut deinceps ita raonachi possi-

deant sicut et nos actenus possedimus. Decrevimus quoque , ut , si quis

nostrorum de rébus quas de nostro beneficio", sancto Petro aliquid

dare voluerit, det fiducialiter, nullo refruntante, sicut jam fecei'unt

mei fidèles Bernardus et Rogerius, in prœfato cœnobio monachi effecti ;

quorum primus, in loco qui vocatur Manseleria , unum mansum ita

liberum dédit ut de me tenuit ; alter vero simili modo unum mansum,

non longe a prefata œcclesia quam dedimus. Dédit et mater mea nuper

infirmitate detenta, juxta eecclesiam de Buxeto, quam pater meus

vivens dédit sancto Petro, unum hospitem; ego quoque alium in de-

dicatione ipsius œcclesiae. De quibus rébus, domno meo Symone, filio

Gaucherii , annuente , de cujiis beneficio liœc omnia sunt, abbati Eus-

tachio, vice sancti Pelri, publiée donum dedi in ipsa aecclesia quam

dedi; postea Carnotis, laude nostrorum fidelium , donum super altare

sancti Pétri posui. Data est lisec carta anno ab incarnatione Domini

millesimo LXXXVI, indictione nona, Philippi régis regni XXVI. »